
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE FRONT-OFFICE
PIS - SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE

N.   586 del 14/08/2019

Oggetto: Approvazione schema di avviso pubblico rivolto ad organizzazioni di volontariato e
ad associazioni di promozione sociale per la stipula di una convenzione per la gestione del
servizio di trasporto e accompagnamento degli alunni disabili presso gli istituti scolastici a.s.
2019/2020 e 2020/2021.

 
Il sottoscritto Dott. Antonio Pileggi, responsabile del Settore Front Office,

CONSIDERATO che l'art. 139 del D.L.gs n.112 del 31 marzo 1998  “Conferimento di funzioni e
compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della
legge 15 marzo 1997, n. 59” attribuisce alle Province in relazione all'istruzione secondaria superiore
ed ai Comuni in relazione agli altri gradi inferiori di scuola, la competenza di funzioni in materia di
servizi  di  supporto  organizzativo  del  servizio  di  istruzione  per  gli  alunni  con  handicap  o  in
situazione di svantaggio; 

VISTA la delibera C.C. n. 71 del 28.10.2011 riguardante il  trasporto scolastico per diversamente
abili,  con la quale veniva specificato che il Comune di Monsummano Terme non è in grado di
provvedere in proprio all’espletamento del suddetto servizio per mancanza di mezzi adeguati;

VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  n.  24  del  06.12.2012  con  oggetto:  “Accordo  di  Programma
provinciale  per  l’integrazione  scolastica  e  formativa  dei  bambini  e  alunni  disabili  2012/2017,
Approvazione” controfirmato successivamente da tutti i Comuni della Provincia di Pistoia;

CONSIDERATO che all’art. 9.2.1 del suddetto Accordo di Programma veniva indicato che: “….. I
Comuni  e  la  Provincia  favoriscono  la  fruibilità  dei  mezzi  di  trasporto  pubblici  e  garantiscono
l’organizzazione dei  trasporti  specifici  per gli  alunni  residenti  nel  Comune, che frequentano gli
ordini di scuola di propria competenza ( scuole dell’infanzia, scuole primarie, scuole secondarie di
primo grado). Organizzano altresì  il trasporto scolastico degli alunni disabili residenti nel Comune,
che frequentano le scuole superiori di 2° grado secondo quanto stabilito dall’art. 7, ultimo paragrafo
del citato Accordo di Programma”;

PRESO  ATTO  che  all’art.  7,  ultimo  paragrafo,  del  suddetto  Accordo  di  Programma   veniva



specificato, fra i compiti della Provincia quanto segue: “…….- garantire il trasporto degli alunni
disabili  che  frequentano  gli  istituti  Superiori  e  che  risiedono  nel  territorio  provinciale  con
l’erogazione del servizio da parte dei Comuni, singoli o associati, in quanto enti in possesso degli
strumenti organizzativi necessari per assolvere a tale compito e mediante l’intervento finanziario
della  Provincia,  con  assegnazione  ai  Comuni  stessi  dei  rimborsi  in  relazione  ai  costi  da  essi
sostenuti. L’organizzazione e le modalità di erogazione del servizio saranno rapportati alle effettive
risorse finanziarie disponibili nel bilancio provinciale”;

PRECISATO che tale Accordo è scaduto  a Giugno 2018 e che è stato costituito un gruppo tecnico-
politico che sta predisponendo il nuovo testo;

CONSIDERATO che il  servizio suddetto è  finanziato con risorse del  Bilancio comunale e  con
risorse del Bilancio della Provincia, a seconda della competenza;

VISTE le domande con le quali è stato  richiesto il servizio di trasporto scolastico per gli alunni
diversamente abili  per l’ anno scolastico 2019/2020; 

CONSIDERATO che:
-  il  Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo settore”, che ha provveduto al
riordino degli Entri del Terzo Settore, all’articolo 56 consente alle amministrazioni pubbliche di
sottoscrivere,  con  le  organizzazioni  di  volontariato  e  le  associazioni  di  promozione  sociale
“convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse
generale,  se  più  favorevoli  rispetto  al  ricorso  al  mercato   o  in  relazione  ai  maggiori  benefici
conseguibili per la collettività ”;

DATO ATTO che:
il suddetto Codice del Terzo Settore stabilisce inoltre che la pubblica amministrazione individui le
organizzazioni  e  le  associazioni  di  volontariato,  con  cui  stipulare  la  convenzione,  “mediante
procedure comparative riservate alle medesime” nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità,
trasparenza, partecipazione e parità di trattamento;

PRECISATO che il ricorso a procedure riservate a organismi del Terzo settore è motivato dal fatto
che, per l'affidamento del servizio l'Amministrazione ha scelto di non privilegiare la competizione
concorrenziale propria del mercato, ma di dare spazio all' Associazionismo territoriale che in più
occasione si è dimostrato preparato e  con buone caratteristiche organizzative e gestionali;

RITENUTO OPPORTUNO approvare i seguenti documenti:
- Avviso pubblico (All. A)
- Schema domanda partecipazione (All.A1)
- Schema offerta economica (All.A2)
- Schema di Convenzione (All. B)

DATO ATTO che la base d'asta per la procedura suddetta è pari a  € 20.160,00 I.V.A. esente e che
trattandosi di un servizio ad alta ripetitività, standardizzazione e non diviso in lotti si adotterà il
criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b, del D.Lgs. 50/2016; 

RICHIAMATA la Deliberazione N. 1174 del 19.12.2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione
con la quale si stabilisce che per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00 non è dovuto alcun
contributo né da parte della Stazione Appaltante, né da parte degli operatori economici; 

RITENUTO necessario impegnare i seguenti importi:



- la somma di € 3.919,93 (IVA esente) alla Missione 12, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato
03,  Cap.  1600  (12021.03.1600), denominato:  “Trasporto  handicap”   relativo  al  Bilancio  2019
esecutivo che presenta la prescritta disponibilità;

- la somma di € 10.080,00 (IVA esente) alla Missione 12, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato
03, Cap. 1600 (12021.03.1600), denominato: “Trasporto handicap” del Bilancio 2020;

- la somma di € 6.160,07  (IVA esente) alla Missione 12, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato
03, Cap. 1600 (12021.03.1600), denominato: “Trasporto handicap” del Bilancio 2021;

PRECISATO che gli impegni suddetti saranno condizionati dalla disponibilità dell'erogazione dei
fondi  da parte della Provincia e dall'introito degli stessi da parte di questo Ente;

VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato, nel testo vigente e coordinato; 

VISTO  il  Regolamento  di  Organizzazione,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  85  del
30.7.1996, esecutiva, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato, nel testo vigente, con deliberazione consiliare n.
38 del 28.09.2017; 

VISTO il Disciplinare per l'adozione delle determinazioni approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n.106 del 02.07.2003, esecutiva; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 30.11.2010 relativa al Regolamento per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori e per la disciplina dei contratti esclusi; 

VISTA la Deliberazione C.C. n. 13 del 26 marzo 2019 "Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione - D.U.P. - 2019/2020/2021. Aggiornamento";

VISTA la Deliberazione C.C. n. 14 del 26 marzo 2019 "Approvazione del Bilancio di Previsione 
per il Triennio 2019, 2020 e 2021";

VISTA la Deliberazione G.C. n. 44 del 27 marzo 2019 "Approvazione P.E.G. per il triennio 2019 
2020 2021"; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 25 del 10.07.2019; 

DATO ATTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, co.
1, del d.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1)DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa, l' avviso pubblico rivolto ad organizzazioni di
volontariato  e  ad  associazioni  di  promozione  sociale  per  la  stipula  di  una  convenzione  per  la
gestione  del  servizio  di  trasporto  e  accompagnamento  degli  alunni  disabili  presso  gli  istituti
scolastici a.s. 2019/2020 e a.s. 2020/2021, ponendo a base d'asta la somma di € 20.160,00 I.V.A.



esente e stabilendo il criterio di aggiudicazione  del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4
lettera b, del D.Lgs. 50/2016; 

2)  DI  APPROVARE,  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente  provvedimento  i  seguenti
documenti:
- Avviso pubblico(All. A)
- Schema domanda partecipazione (All. A1)
- Schema offerta economica (All. A2)
- Schema di Convenzione (All. B)

3)  DI PRECISARE che, per cause di forza maggiore e/o di pubblico interesse, il Comune si riserva
di non fare eseguire il servizio, senza che nessuno possa avanzare pretese al riguardo;

4)  DI IMPEGNARE i seguenti importi:

- la somma di € 3.919,93 (IVA esente) alla Missione 12, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato
03,  Cap.  1600  (12021.03.1600), denominato:  “Trasporto  handicap”   relativo  al  Bilancio  2019
esecutivo che presenta la prescritta disponibilità;
- la somma di € 10.080,00 (IVA esente) alla Missione 12, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato
03, Cap. 1600 (12021.03.1600), denominato: “Trasporto handicap” del Bilancio 2020;
- la somma di € 6.160,07  (IVA esente) alla Missione 12, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato
03,  Cap.  1600  (12021.03.1600), denominato:  “Trasporto  handicap”  del  Bilancio  2021

5)DI  precisare  che  le  quote  a  carico  della  Provincia  per  gli  alunni  delle  Scuole  Secondarie  di
Secondo grado saranno introitate al Capitolo 20101.02.0400 “Trasferimento Provincia Trasporto
Handicap Scuole Superiori”  del Bilancio 2019, 2020 e 2021;

6)DI DARE ATTO che il CIG relativo al presente atto, richiesto dalla normativa sulla tracciabilità
dei  flussi  finanziari  e  da  indicare  obbligatoriamente  nei  documenti  di  pagamento  è  il  seguente
Z11297F6B9;

7) DI DARE ATTO che:
– relativamente  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  L.  241/1990,  dell'art.  6

D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del
Responsabile del procedimento e dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche
potenziale;

– avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
amministrativo Regionale della Toscana nei termini previsti dall’art. 120 D.Lgs. 104/2010.
Contro il presente provvedimento è altresì ammessa la richiesta di riesame da presentare al
Dirigente  responsabile  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla  conoscenza  dell’atto.  Fermi
restando i termini perentori dianzi indicati,  è possibile rivolgersi in via amministrativa al
Difensore civico Territoriale della Provincia di Pistoia senza termini di scadenza;

– il trattamento dei dati relativi al presente provvedimento avviene nel rispetto del D. Lgs.
196/2003, del Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n.101/2018;

8) DI DARE ATTO che il  programma dei pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento è
compatibile  con il  relativo  stanziamento  di  bilancio  e  con le  regole  di  finanza  pubblica,  come
previsto dal comma 2 dell'articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni, nella Legge
n.102 del 3 agosto 2009;



9) DI DARE ATTO che Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 07/08/1990 N. 241 è la
Dott.ssa Ilaria Raiola;

10)  DI  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  nell'apposita
Sezione Amministrazione Trasparente del Sito Internet del Comune, secondo la normativa vigente;

11)  DARE ATTO che la presente Determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura
del Settore competente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni  interi  e consecutivi,  nonchè
inserita sul sito Internet del Comune; 

12) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto dall'art. 147 bis, co. 1, del d.lgs. n. 267/2000. 

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2021 TRASPORTI HANDICAP 12021.03.1600 1379 6.160,07
2020 TRASPORTI HANDICAP 12021.03.1600 1379 10.080,00
2019 TRASPORTI HANDICAP 12021.03.1600 1379 3.919,93

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Ilaria Raiola

Si trasmette copia del presente provvedimento a :

Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente
atto.

Monsummano Terme, lì 14/08/2019 Il Dirigente Responsabile
Pileggi Antonio / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	

